
 

Portaria nº 8105/2024                                         1 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 
Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 8105 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 

16.813/2023, 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - NOMEAR  os membros abaixo relacionados para comporem 

o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPERUNA - 

CMDMI, para o biênio 2023/2025, a saber: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 
➢ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO: 

TITULAR: Rosa Maria Silva 

SUPLENTE: Cláudia Tostes de Sá 

 

➢ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

TITULAR: Sandra Bastos Zampier 

SUPLENTE: Maria Luísa Moreira Gadioli 

 

➢ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA: 

TITULAR: Adriane Gleice Folly Azevedo 

SUPLENTE: Márcia Nuss Figueira 

 

➢ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: Marialice Martins de Almeida 

SUPLENTE: Eveline Bravo Gonçalves 

 

➢ SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

TITULAR: Dalva Gonçalves M. Tristão 

SUPLENTE: Thais Dias Santos 

 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 

➢ ASSOCIAÇÃO VIVER: 

TITULAR: Gyovana Moraes de Jesus 

SUPLENTE: Anália A. Cardoso M. Moreira 

 

 



 

Portaria nº 8105/2024                                         2 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 
Tel.: (22) 3824-6600 

 

➢ ASSOCIAÇÃO SANTO ANTÔNIO DOS POBRES DE ITAPERUNA: 

TITULAR: Joelma Bento Medeiros 

SUPLENTE: Nívia Cristina Frossard 

 

➢ ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS: 

TITULAR: Luciana Marreiros Carvalhal 

SUPLENTE: Lúcia Fabiana Costa de Almeida Daer 

 

➢ ASSOCIAÇÃO PADRE HUMBERTO LINDELAUF: 

TITULAR: Maria Aparecida Coelho Joaquim 

SUPLENTE: Manaara Conzedey 

 

➢ ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE ITAPERUNA: 

TITULAR: Alessandra de Carvalho de Almeida 

SUPLENTE: Tais Esposti Poly da Silva Ribeiro 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Itaperuna, 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


